
Vision - Mission - Værdier
Center for Handicap og Psykiatri

Borgernes selvhjulpenhed i centrum

og deres netværk i spil

Robust lokalsamfund

Mere for mindre
Effektiv værdiskabelse

Udsyn, nysgerrighed og nysyn

Styrken ligger i evnen til at

opbygge relationer

Kommunen som garant for de svage og umælende

Robuste mennesker

Vores udgangspunkt for arbejdet med værdier er 

denne definition af Steen Hildebrandt:

”Værdier drejer sig om begrundelserne for vore 

handlinger og for dét, vi foretrækker. Værdier danner 

udgangspunkt for de mål, som vi stiller os som indi-

vider og som organisationer. Vi bruger dem til at af-

gøre, hvad der er rigtigt og hvad der er forkert, hvad 

der er godt og hvad der er mindre godt. Værdier ud-

gør dermed en referenceramme for antagelser, hold-

ninger, normer og forventninger. Værdier kræver 

ingen videre begrundelser. De er begrundelser.”

Værdier i CHP:
Indsats med effekt
Med indsats med effekt mener vi, at vi vil fokuse-

re på, at vores indsats gør en forskel for den enkelte 

borger. Effekten vil variere fra borger til borger, men 

det er afgørende, at vores indsats medvirker til at 

opnå de mål, der er opstillet i samarbejde med den 

enkelte. Vi vil derfor måles på, og følge op på, at vo-

res indsats rent faktisk virker, og at den har effekt for 

den enkelte.

Ligeværd
Ligeværd handler for os om, at vi går ligeværdigt ind 

i alle relationer. Det betyder, at vi er bevidste om den 

rolle, vi selv indtager i relationen, og på at alle invol-

verede oplever relationen som ligeværdig. Ligeværd 

er en værdi både i vores relationer til borgere, pårø-

rende og samarbejdspartnere fra eksempelvis andre 

centre.

Synergiskabelse
Synergiskabelse betyder, at vi tror på, at vi opnår de 

bedste resultater, når vi samarbejder med andre. Vi 

tror på, at relationen med andre betyder, at vi opnår 

mere, end vi kunne på egen hånd. Relationen er væ-

sentlig, uanset om der er tale om et andet center, en 

borger, pårørende, frivillige eller noget helt femte. Vi 

tror på, at vi, gennem samarbejde med andre, kan få 

2 og 2 til at give 5.

Ordentlighed
Ligesom de øvrige værdier gælder ordentlighed i alle 

sammenhænge. For os handler ordentlighed om, at vi 

er respektfulde og rummer forskellighed.
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Mission og værdier præsenteres i det følgende. Endvi-

dere er tankerne bag de forskellige værdier beskrevet, 

så de kan placeres i netop vores virkelighed i Center 

for Handicap og Psykiatri i Frederikshavn Kommune. 

Det har dog samtidig været vigtigt, at formuleringerne 

er så åbne, at der er mulighed for lokal fortolkning.

Uden at diktere hvad vi skal gøre, skal vores mission 

og værdier være med til at forklare, hvorfor vi hand-

ler som vi gør. Ligeledes skal det være det, vi måler 

forskellige handlingsalternativer op imod, når vi skal 

vælge, hvordan vi skal handle. 

Missionen 
Missionen er en erklæring om vores eksistensberetti-

gelse, og den fortæller derfor om formålet med vores 

arbejde. 

Professionalisme:
Et vigtigt overordnet begreb for Center for Handicap 

og Psykiatri er professionalisme. 

Når vi vælger begrebet professionalisme fremfor fag-

lighed, er det fordi professionalisme dækker bredere 

og dybere end fagligheden. Vi definerer professiona-

lisme som faglighed sat i rammer. 

Det betyder, at vi skal kunne bruge vores faglighed in-

denfor de rammer, som er givet udefra til det enkelte 

tilbud. Rammerne er eksempelvis lovgivning, økono-

mi, personalepolitikker og politiske prioriteringer. 

Vi skaber kvalitet, når vi agerer professionelt.

Værdier er præmisser for vores beslutninger. Værdier 

fortæller os, hvad der er rigtigt og forkert, og de er 

dermed med til at afgøre, hvordan vi skal handle. 

Når vi som center har formuleret fire værdier, er det 

fordi, de skal påvirke vores måde at handle på. De er 

samtidig med til at fortælle os, hvad der er vigtigt og 

hvad der er mindre vigtigt.

På social- og sundhedsområdet følger vi 
en vision om selvhjulpenhed, som bygger 
på tre grundlæggende antagelser:

 y  Det er borgerens liv. Derfor ved borgeren bedst, 

hvad der er brug for.

 y  Borgeren er ”herre i eget hus” og liv. Vi motiverer 

og bakker op.

 y  Vi forventer og tror, at borgeren helst vil klare mest 

muligt selv.

I forlængelse af visionen om selvhjulpenhed, har vi 

nu formuleret en mission for Center for Handicap og 

Psykiatri. Missionen suppleres af 4 værdier, og til-

sammen angiver beskrivelserne i dette dokument 

den overordnede ramme for vores arbejde.

Hvorfor en mission?
Det er ikke vanskeligt at finde en mening med at ar-

bejde i Center for Handicap og Psykiatri. Det giver 

mening, blandt andet fordi vi gennem vores indsats 

hjælper mennesker, som har behov for hjælp. 

Men der er mange forskellige måder at hjælpe på, og 

når vi i dette dokument vælger at sætte ord på vores 

eksistensberettigelse, er det for at skabe fælles mål og 

retning for arbejdet. 

Vi hverken vil eller kan lave retningslinier og procedu-

rer for alle forhold, og derfor er det vigtigt, at der er 

nogle overordnede principper, som er med til at påvir-

ke, hvordan vi hver især handler og agerer i forskellige 

situationer.

Her er det hensigten, at vi hver især bærer centrets 

værdier med ind i de situationer, der opstår i løbet af 

arbejdsdagen. Og ligeledes er det tanken, at vi konti-

nuerligt er bevidste om, hvad det er, der er vores eksi-

stensberettigelse som center.
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Vores mission er:
”Vi vil, med et professionelt udgangspunkt, 

arbejde for at fremme den enkelte borgers 

mulighed for at leve et meningsfuldt og selv-

stændigt liv.”
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